

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案经股东大会2024年半年度股东大会(未经审计),公司2024年半年度合并报表层面实现归属于母公司所有者净利润299,962,356.17元,母公司实现净利润199,641,449.06元。截止2024年6月30日,母公司累计未分配利润为283,775,797.93元,公司拟实施利润分配方案拟按权益登记日登记总股本为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.20元(含税)。

以上议案尚需股东大会审议通过。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介			
公司股票简称			
股票种类	股票代码	变更前股票简称	变更后股票简称
A股	上海证券交易	鲁抗医药	600789
公司注册地址			
注册地址	注册地址	注册地址	注册地址
境内	山东烟台莱山区烟台莱山区	山东烟台莱山区烟台莱山区	山东烟台莱山区烟台莱山区
信息披露方式			
联系人	联系电话	电子邮箱	网址
孙树强	0535-2821774	0535-2821774	www.sse.com.cn
办文地址	山东省烟台市莱山区莱阳路90号	山东省烟台市莱山区莱阳路90号	
电子邮箱	shyk@shk.com.cn	yanghua60079@163.com	

2.2 主要财务数据			
单位:元 币种:人民币			
	本报告期末	上年期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	8,843,331,374.09	8,802,431,497.87	0.46
归属于上市公司股东的所有者权益	3,183,070,230.31	3,111,695,001.53	6.68
归属于上市公司股东的净资产	299,962,356.17	311,378,322.44	-2.39
归属于上市公司股东的净资产收益率	2.29	2.53	-0.24
经营活动产生的现金流量净额	103,772,474.77	386,321,534.68	-62.32
每股净资产	7.99	3.83	增加1.6倍(含)以上
基本每股收益(元/股)	0.33	0.15	120.00
稀释每股收益(元/股)	0.33	0.14	136.71

2.3 前10名股东持股情况表			
单位:股			
截至报告期末前10名股东持股情况			
股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
华泰证券股份有限公司	20,728,106	2.33	0
华泰证券股份有限公司	13,178,107	1.50	0
中国工商银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
中国建设银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
中国农业银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
中国银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
交通银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
招商银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
中信银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
兴业银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0

一、重要提示
本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示
□适用 √不适用

董事会审议通过的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
□适用 √不适用

公司计划不派发现金红利,不派红股,不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利分配预案
□适用 √不适用

2.1 公司简介

2.1 公司简介			
公司股票简称			
股票上市交易所	股票代码	变更前股票简称	变更后股票简称
A股	深圳证券交易所	科大讯飞	002230
公司注册地址			
注册地址	注册地址	注册地址	注册地址
境内	安徽省合肥市高新区习友大道1666号	安徽省合肥市高新区习友大道1666号	安徽省合肥市高新区习友大道1666号
境外	无	无	无
信息披露方式			
联系人	联系电话	电子邮箱	网址
李海州	0551-65351119	0551-65351119	www.sse.com.cn
办文地址	安徽省合肥市高新区习友大道1666号	安徽省合肥市高新区习友大道1666号	
电子邮箱	lxh@foxmail.com	zhangy@foxmail.com	

2.2 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

2.2 主要会计数据和财务指标			
	本报告期末	上年期末	本报告期末比上年同期增减(%)
营业收入(元)	9,324,546,044.14	7,841,502,406.17	18.91%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-400,666,617.21	73,671,968.11	-644.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-403,099,939.79	-394,159,160.61	-58.93%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,638,266,244.51	-1,628,341,828.11	-0.6%
基本每股收益(元/股)	-0.1790	0.0018	-645.91%
稀释每股收益(元/股)	-0.1729	0.0018	-643.71%
加权平均净资产收益率	-2.80%	0.44%	-2.80%
本报告期末			
总资产(元)	38,246,440,263.38	37,891,122,978.16	1.12%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	16,666,438,963.58	17,032,284,513.72	-2.23%

注:2024年上半年,公司坚定投入AI大模型研发,踏踏实实推进长期、可持续、高质量发展,并且保持了当期增收、毛利以及用户规模的良性增长。教育、医疗、汽车、开放平台与消费者等各项核心业务健康发展。

公司2024年上半年在全力加大“讯飞星火”大模型研发投入保持行业领先地位的同时,加大了大模型的落地推广力度,并主动调整营收结构的情况下,实现了营收、毛利分别增长18.91%和19.08%,此外,销售回款持续改善,较去年同期增长15亿元。“讯飞星火”大模型持续强化AI技术制高点与行业应用能力,也进一步为公司教育、医疗、汽车、开放平台与消费者等各项核心业务注入了更高的技术壁垒和领先优势。2024年上半年,教育和医疗服务实现营业收入2,957,174.77万元,同比增长25.14%;智慧医疗业务实现营业收入22,011.03万元,同比增长18.08%;平台与生态实现营业收入234,458.88万元,同比增长47.92%;智能硬件业务收入80,987.23万元,同比增长45.61%;智能车业务实现营业收入3,236.81万元,同比增长16.49%。上述各项核心业务的同步发展,充分显示了“人工智能+”在中国市场的生机和潜力。

公司2024年上半年毛利增6.01亿元,扣非净利润较上年同期下降1.79亿元。主要原因为公司积极抢抓通用人工智能的历史机遇,2024年上半年在大模型研发及应用及核心技术自主可控和产业链建设,以及大模型行业落地推广等方面,新增投入6.2亿元。尽管上述投入影响了公司当期经营业绩,但公司在核心技术自主可控方面所构建的全新能力,对持续巩固科大讯飞人工智能国家队产业地位进一步奠定了坚实基础。2024年6月27日,“讯飞星火”大模型如期升级,升级版的讯飞星火VAO不仅在垂直能力上全面对标GPT-4 Turbo(在国际知名的HumanEval、WinoGrand、GPOA等10项英文评测和CC-Eval、CMML1等2项中文评测)中,充分展现了超过GPT-4 Turbo),并发布了在教育、医疗、汽车和企业级应用等多个场景下的专项应用。公司在大模型应用落地方面的领先地位,科大讯飞已成为国家电研集团、中国电研、中国移动、中国人保、太平洋保险、交通银行、奇瑞汽车、中国一汽、上汽集团、海尔集团、美的集团等多个重点行业头部企业的大模型合作伙伴。基于科大讯飞构建的全国首个国产万卡智能算力集群“讯飞一号”,“讯飞星火”是迄今为止全国首款大规模应用“基于全国产算力训练的大模型技术成果,“讯飞星火”APP在应用商店下载量达14亿次(国内工具类通用大模型APP排名前三,数据来源:七麦数据)。

讯飞星火大模型和升级版的讯飞星火VAO,“多模态智能交互技术+产业化”项目入选2024年度国家科技进步奖一等奖,超深度学习引发全球人工智能热潮以来,过去十年我国人工智能领域的首个国产科技技术奖一等奖。在美国芯片封锁的背景下,公司构建起通用人工智能领域的自主可控独特优势,并形成了良好的产业生态,2024年上半年开发数量持续增长,新增开发数量达12.9万。

此外,归母净利润较上年同期下降4.74亿元的其他影响因素还包括2023年上半年公司持续的三人行、壹加壹等金融资产取得投资收益较大,2024年上半年投资收益及公允价值变动相对于去年同期减少1.49亿元;其他收益较去年同期减少1.46亿元;计提坏账准备较去年同期增加0.83亿元(公司应收账款主要来源于优质客户,客户资质良好,应收账款安全度高,公司历年坏账坏账率极低)。

综上,2024年上半年公司在自主可控上快速推动大模型研发,进一步夯实了人工智能产业国家队的能力,有效探索了大模型应用落地的重点产品方向,并对公司业务结构进行了更为健康的调整,在当前人工智能产业持续迎来更有利的产业发展环境下,公司将站在更加坚实的基础上,更高维度地推动技术普及与产业发展。

3. 公司股东数量及持股情况

3. 公司股东数量及持股情况			
单位:股			
报告期末普通股股东总数			
报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	持股5%以上普通股股东总人数	持股5%以上表决权恢复的优先股股东总人数
361,810	0	361,810	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数			
0	0	0	0
前10名无限售流通股股东情况(不含持有同一类别流通股的情况)			
股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件的股份数量
中国融通移动通信有限公司	10,023,100	2.31	0
刘润峰	1,565,600	0.36	0
中研大医药经营有限责任公司	1,278,200	0.29	0
香港中央结算有限公司	1,268,100	0.29	0
安徽智科科技有限公司	1,066,000	0.24	0
安徽智科科技有限公司	548,271	0.13	0
王坤	467,722	0.11	0
中国工商银行股份有限公司	414,000	0.09	0
华泰证券股份有限公司	207,599	0.05	0
王震	189,726	0.04	0
上述股东关联关系或一致行动的说明			
上述股东中刘润峰先生与中研大医药经营有限责任公司同为一家(“同一控制”)关系,刘润峰先生为刘润峰先生的一致行动人,刘润峰先生与刘润峰先生同为一家(“同一控制”)关系,刘润峰先生为刘润峰先生的一致行动人,刘润峰先生与刘润峰先生同为一家(“同一控制”)关系,刘润峰先生为刘润峰先生的一致行动人。			
参与融资融券业务股东情况说明(如有)			
张瑞通先生持有专用融券账户持有1,660,000股B股股票,期初余额60,000,000股;王坤通过证券融券账户持有9,723,568股B股股票。			

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融券业务出借股份情况
□适用 √不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融券业务出借股份情况			
单位:股			
持股5%以上股东			
序号	名称	出借数量	出借比例
1	中国工商银行股份有限公司	19,996,776	0.08%
2	华泰证券股份有限公司	3,900	0.00%
3	中国工商银行股份有限公司	3,900	0.00%
4	华泰证券股份有限公司	21,773,398	0.04%
5	中国工商银行股份有限公司	1,500	0.00%

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融券出借未归还导致较上期发生变化的原因
□适用 √不适用

4. 控股股东及实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更
□适用 √不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更
□适用 √不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5. 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

6. 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

3. 重要事项

公司于2024年1月9日召开的第六届董事会第六次会议,第六届监事会第六次会议以及2024年1月20日召开的2024年第一次临时股东大会,审议通过了《关于分拆所属子公司科大讯飞科技股份有限公司在香港联合交易所上市的事项》,拟分拆至香港交易所上市。科大讯飞科技股份有限公司(简称“讯飞”)分拆至香港交易所上市(以下简称“分拆上市”)。本次分拆上市并后,讯飞将拥有独立融资平台并借此提升主营业务,有利于增强讯飞在医疗行业进行技术研发及市场推广的能力,通过提升市场综合竞争力而提升公司未来整体盈利水平,并提高其国际影响力,进而增强上市公司的综合竞争力。本次分拆上市,科大讯飞仍将保持对讯飞的控股,讯飞仍作为上市公司合并报表范围内的子公司,讯飞的经营业绩将继续同步反映至上市公司的整体业绩。关于分拆所属子公司讯飞科技股份有限公司至香港交易所上市的事项等公告详见2024年1月10日《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn。

2024年1月26日,讯飞医疗向香港联合交易所递交了首次公开境外上市申报材料(港股)并在香港交易所主板上市申请,并在香港交易所网站(www.hkexnews.hk)刊登了本次发行申请资料;讯飞医疗根据相关定向可转债证券监督管理委员会报送了关于本次发行

山东鲁抗医药股份有限公司

2024 半年度报告摘要

2024 半年度报告摘要			
单位:元 币种:人民币			
	本报告期末	上年期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	8,843,331,374.09	8,802,431,497.87	0.46
归属于上市公司股东的所有者权益	3,183,070,230.31	3,111,695,001.53	6.68
归属于上市公司股东的净资产	299,962,356.17	311,378,322.44	-2.39
归属于上市公司股东的净资产收益率	2.29	2.53	-0.24
经营活动产生的现金流量净额	103,772,474.77	386,321,534.68	-62.32
每股净资产	7.99	3.83	增加1.6倍(含)以上
基本每股收益(元/股)	0.33	0.15	120.00
稀释每股收益(元/股)	0.33	0.14	136.71

2.3 前10名股东持股情况表

2.3 前10名股东持股情况表			
单位:股			
截至报告期末前10名股东持股情况			
股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
华泰证券股份有限公司	20,728,106	2.33	0
华泰证券股份有限公司	13,178,107	1.50	0
中国工商银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
中国建设银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
中国农业银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
中国银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
交通银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
招商银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
中信银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0
兴业银行股份有限公司	10,000,000	1.13	0

注:2024年上半年,公司坚定投入AI大模型研发,踏踏实实推进长期、可持续、高质量发展,并且保持了当期增收、毛利以及用户规模的良性增长。教育、医疗、汽车、开放平台与消费者等各项核心业务健康发展。

公司2024年上半年在全力加大“讯飞星火”大模型研发投入保持行业领先地位的同时,加大了大模型的落地推广力度,并主动调整营收结构的情况下,实现了营收、毛利分别增长18.91%和19.08%,此外,销售回款持续改善,较去年同期增长15亿元。“讯飞星火”大模型持续强化AI技术制高点与行业应用能力,也进一步为公司教育、医疗、汽车、开放平台与消费者等各项核心业务注入了更高的技术壁垒和领先优势。2024年上半年,教育和医疗服务实现营业收入2,957,174.77万元,同比增长25.14%;智慧医疗业务实现营业收入22,011.03万元,同比增长18.08%;平台与生态实现营业收入234,458.88万元,同比增长47.92%;智能硬件业务收入80,987.23万元,同比增长45.61%;智能车业务实现营业收入3,236.81万元,同比增长16.49%。上述各项核心业务的同步发展,充分显示了“人工智能+”在中国市场的生机和潜力。

公司2024年上半年毛利增6.01亿元,扣非净利润较上年同期下降1.79亿元。主要原因为公司积极抢抓通用人工智能的历史机遇,2024年上半年在大模型研发及应用及核心技术自主可控和产业链建设,以及大模型行业落地推广等方面,新增投入6.2亿元。尽管上述投入影响了公司当期经营业绩,但公司在核心技术自主可控方面所构建的全新能力,对持续巩固科大讯飞人工智能国家队产业地位进一步奠定了坚实基础。2024年6月27日,“讯飞星火”大模型如期升级,升级版的讯飞星火VAO不仅在垂直能力上全面对标GPT-4 Turbo(在国际知名的HumanEval、WinoGrand、GPOA等10项英文评测和CC-Eval、CMML1等2项中文评测)中,充分展现了超过GPT-4 Turbo),并发布了在教育、医疗、汽车和企业级应用等多个场景下的专项应用。公司在大模型应用落地方面的领先地位,科大讯飞已成为国家电研集团、中国电研、中国移动、中国人保、太平洋保险、交通银行、奇瑞汽车、中国一汽、上汽集团、海尔集团、美的集团等多个重点行业头部企业的大模型合作伙伴。基于科大讯飞构建的全国首个国产万卡智能算力集群“讯飞一号”,“讯飞星火”是迄今为止全国首款大规模应用“基于全国产算力训练的大模型技术成果,“讯飞星火”APP在应用商店下载量达14亿次(国内工具类通用大模型APP排名前三,数据来源:七麦数据)。

讯飞星火大模型和升级版的讯飞星火VAO,“多模态智能交互技术+产业化”项目入选2024年度国家科技进步奖一等奖,超深度学习引发全球人工智能热潮以来,过去十年我国人工智能领域的首个国产科技技术奖一等奖。在美国芯片封锁的背景下,公司构建起通用人工智能领域的自主可控独特优势,并形成了良好的产业生态,2024年上半年开发数量持续增长,新增开发数量达12.9万。

此外,归母净利润较上年同期下降4.74亿元的其他影响因素还包括2023年上半年公司持续的三人行、壹加壹等金融资产取得投资收益较大,2024年上半年投资收益及公允价值变动相对于去年同期减少1.49亿元;其他收益较去年同期减少1.46亿元;计提坏账准备较去年同期增加0.83亿元(公司应收账款主要来源于优质客户,客户资质良好,应收账款安全度高,公司历年坏账坏账率极低)。

综上,2024年上半年公司在自主可控上快速推动大模型研发,进一步夯实了人工智能产业国家队的能力,有效探索了大模型应用落地的重点产品方向,并对公司业务结构进行了更为健康的调整,在当前人工智能产业持续迎来更有利的产业发展环境下,公司将站在更加坚实的基础上,更高维度地推动技术普及与产业发展。

3. 公司股东数量及持股情况

3. 公司股东数量及持股情况			
单位:股			
报告期末普通股股东总数			
报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	持股5%以上普通股股东总人数	持股5%以上表决权恢复的优先股股东总人数
361,810	0	361,810	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数			
0	0	0	0
前10名无限售流通股股东情况(不含持有同一类别流通股的情况)			
股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件的股份数量
中国融通移动通信有限公司	10,023,100	2.31	0
刘润峰	1,565,600	0.36	0
中研大医药经营有限责任公司	1,278,200	0.29	0
香港中央结算有限公司	1,268,100	0.29	0
安徽智科科技有限公司	1,066,000	0.24	0
安徽智科科技有限公司	548,271	0.13	0
王坤	467,722	0.11	0
中国工商银行股份有限公司	414,000	0.09	0
华泰证券股份有限公司	207,599	0.05	0
王震	189,726	0.04	0
上述股东关联关系或一致行动的说明			
上述股东中刘润峰先生与中研大医药经营有限责任公司同为一家(“同一控制”)关系,刘润峰先生为刘润峰先生的一致行动人,刘润峰先生与刘润峰先生同为一家(“同一控制”)关系,刘润峰先生为刘润峰先生的一致行动人,刘润峰先生与刘润峰先生同为一家(“同一控制”)关系,刘润峰先生为刘润峰先生的一致行动人。			
参与融资融券业务股东情况说明(如有)			
张瑞通先生持有专用融券账户持有1,660,000股B股股票,期初余额60,000,000股;王坤通过证券融券账户持有9,723,568股B股股票。			

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融券业务出借股份情况
□适用 √不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融券业务出借股份情况			
单位:股			
持股5%以上股东			
序号	名称	出借数量	出借比例
1	中国工商银行股份有限公司	19,996,776	0.08%
2	华泰证券股份有限公司	3,900	0.00%
3	中国工商银行股份有限公司	3,900	0.00%
4	华泰证券股份有限公司	21,773,398	0.04%
5	中国工商银行股份有限公司	1,500	0.00%

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融券出借未归还导致较上期发生变化的原因
□适用 √不适用

4. 控股股东及实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更
□适用 √不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更
□适用 √不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5. 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

6. 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 √不适用

3. 重要事项

公司于2024年1月9日召开的第六届董事会第六次会议,第六届监事会第六次会议以及2024年1月20日召开的2024年第一次临时股东大会,审议通过了《关于分拆所属子公司科大讯飞科技股份有限公司在香港联合交易所上市的事项》,拟分拆至香港交易所上市。科大讯飞科技股份有限公司(简称“讯飞”)分拆至香港交易所上市(以下简称“分拆上市”)。本次分拆上市并后,讯飞将拥有独立融资平台并借此提升主营业务,有利于增强讯飞在医疗行业进行技术研发及市场推广的能力,通过提升市场综合竞争力而提升公司未来整体盈利水平,并提高其国际影响力,进而增强上市公司的综合竞争力。本次分拆上市,科大讯飞仍将保持对讯飞的控股,讯飞仍作为上市公司合并报表范围内的子公司,讯飞的经营业绩将继续同步反映至上市公司的整体业绩。关于分拆所属子公司讯飞科技股份有限公司至香港交易所上市的事项等公告详见2024年1月10日《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》及巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn。

2024年1月26日,讯飞医疗向香港联合交易所递交了首次公开境外上市申报材料(港股)并在香港交易所主板上市申请,并在香港交易所网站(www.hkexnews.hk)刊登了本次发行申请资料;讯飞医疗根据相关定向可转债证券监督管理委员会报送了关于本次发行

并,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带保证责任。

同意票,反对票,弃权0票

2. (2024年中期利润分配方案)

监事会认为:董事会提出的2024年半年度利润分配方案符合《上市公司监管指引第3号—上市公司现金分红(2023年修订)》、《公司章程》的有关规定,综合考虑了公司的经营及财务状况、经营业绩、发展前景和未增长潜力,平衡了公司长远经营发展以及与合作方分享公司经营成果的利益,符合股东的整体利益和长远利益,有利于公司的持续、稳定、健康发展。同意该分配方案。

同意票,反对票,弃权0票

同意票,反对票,弃权0票

以上议案尚需提交股东大会审议通过。

山东鲁抗医药股份有限公司监事会
2024年8月22日

证券代码:600789 证券简称:鲁抗医药 公告编号:2024-045

山东鲁抗医药股份有限公司 2024年半年度利润分配方案公告

本公司董事会全体成员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用

□适用 √不适用